

PUBLICIDADE LEGAL

 NAVEGAÇÃO GUARITA S.A. CNPJ/MF 92.786.680/0001-39 - NIRE 43300046214				RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, vimos submeter à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024. Porto Alegre – RS, 30 de junho de 2025. A DIRETORIA					
BALANÇOS PATRIMONIAIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)						DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)			
ATIVO		2024	2023	PASSIVO		2024	2023		
CIRCULANTE		34.541	54.432	CIRCULANTE		31.993	52.564		
Caixa e Equivalentes de Caixa		21.654	5.025	Fornecedores		3.429	2.087	RECEITA BRUTA DOS SERVIÇOS 106.879 94.635	
Clientes		7.169	41.702	Empréstimos e Financiamentos		15.681	15.873	Impostos e Devoluções (9.727) (7.547)	
Estoques		375	480	Obrigações Sociais e Fiscais a Recolher		2.054	1.851	RECEITA LÍQUIDA 97.152 87.088	
Adiantamentos a Fornecedores		507	2.892	Obrigações com Parcelamentos Sociais e Fiscais		5.328	5.770	CUSTOS DOS SERVIÇOS (56.342) (53.432)	
Adiantamentos a Empregados		362	312	Obrigações Trabalhistas		765	398	Custos (47.228) (44.265)	
Devedores Diversos		765	1.605	Provisões Trabalhistas		2.936	4.059	Depreciação (9.114) (9.167)	
Tributos a Recuperar		3.166	1.909	Custo Diferido a Realizar		-	18.275	LUCRO BRUTO 40.810 33.656	
Despesas do Exercício Seguinte		543	507	Credores Diversos		1.800	4.251	DESPESAS/RECEITAS OPERAC. (12.799) (8.599)	
NÃO CIRCULANTE		271.449	279.368	NÃO CIRCULANTE		226.324	235.262	Despesas Administrativas (13.934) (8.142)	
Realizável a Longo Prazo		22.383	24.692	Empréstimos e Financiamentos		192.808	177.779	Despesas Tributárias (83) (384)	
Clientes		-	3.078	Obrigações com Parcelamentos Sociais e Fiscais		24.149	26.888	Depreciação (211) (179)	
Depósitos Recursais		297	300	Provisão para Contingências		1.790	1.524	Outras Receitas Operacionais 3.045 106	
Depósitos Diferidos		18.977	17.864	Resultados Diferidos		-	18.853	Outras Despesas não Operacionais (1.999) -	
Partes Relacionadas		3.109	3.450	Custo Diferido a Realizar		-	2.353	Outras Receitas não Operacionais 383 -	
Investimentos		37	36	Tributos Diferidos		7.577	7.783	RESULTADO OPERACIONAL ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS 28.011 25.057	
Imobilizado		249.015	254.626	Credores Diversos		-	82	Receitas Financeiras 588 4.251	
Intangível		14	14	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		47.673	45.974	Despesas Financeiras (28.218) (29.018)	
TOTAL DO ATIVO		305.990	333.800	Capital Social		20.000	20.000	RESULTADOS FINANCEIROS (27.630) (24.767)	
				Reservas de Capital		806	806	RESULTADO ANTES DOS TRIB. 381 290	
				Reserva de Lucros		12.158	10.060	IR e Contribuição Social Diferidos 1.318 1.733	
				Reserva de Reavaliação		6.327	6.327	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 1.699 2.023	
				Ajuste de Avaliação Patrimonial		8.382	8.781	Resultado diluído por ação ordinária R\$ 0,0850 0,1012	
				TOTAL DO PASSIVO		305.990	333.800		
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA-Método Indireto DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)				DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)					
		2024	2023			2024	2023		
Fluxos de Caixa da Atividade Operacional				LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		1.699	2.023		
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		1.699	2.023	Outros Componentes Do Resultado Abrangente		-	-		
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pela ativ. operac.				- Realização por Depreciação Avaliação Patrimonial/Reavaliação		603	603		
Depreciação e amortização		9.325	9.346	- Reversão IRPJ/CSLL - Ajuste Avaliação Patrimonial/Reavaliação		(205)	(205)		
Custo Baixa Bens Ativo Imobilizado e Intangível		2.066	500	RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO		2.097	2.421		
Provisão p/Contingências		266	-					NOTAS EXPLICATIVAS	
Juros, variações monetárias e cambiais		24.929	26.806	NOTA 1. Contexto Operacional – A sociedade tem sede em Porto Alegre - RS,tendo como objetivo social a prestação de serviços de transportes aquaviário, marítimo, fluvial, lacustre e portuário; a movimentação de cargas em geral, a administração de operações de terminais portuários e a atividade de estaleiro de construção e reparos navais.					
Variações nos ativos e passivos				NOTA 2. Apresentação das Demonstrações Contábeis-As Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram elaboradas com adoção plena dos pronunciamentos, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).					
Variação Títulos e Depósitos a Prazo		-	878	NOTA 3. A)Regime de Contabilização – As receitas e despesas estão registradas segundo o regime de competência. B)Estoques – Avaliados pelo custo da última compra que não excede o valor de mercado. C) Imobilizado – Está demonstrado ao custo de aquisição, mais avaliado acrescido da correção monetária até 31/12/1995. A partir de 01/01/2010 foram utilizados os valores justos dos bens na adoção do custo atribuído menos a depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas, por redução no valor recuperável. As depreciações foram calculadas e contabilizadas às alíquotas vigentes, com alteração da vida útil dos bens.					
Variação Clientes		(1.870)	(228)	NOTA 4. Capital Social – O Capital Social, inteiramente pertencente a acionistas domiciliados no país, totalmente integralizado, no valor de R\$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) de ações ordinárias, todas com valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma.					
Variação Estoques		105	134	NOTA 5. As Notas Explicativas completas e quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários, estão disponíveis a V.Sas. na sede da Companhia em Porto Alegre. 30 de junho de 2025. A diretoria					
Variação Adiantamentos a Fornecedores		2.385	(130)						
Variação Adiantamentos a Empregados		(50)	(3)						
Variação Devedores Diversos		839	(346)						
Variação Tributos a Recuperar		(2.370)	(1.753)						
Variação Despesas do Exercício Seguinte		(36)	(18)						
Variação Depósitos Recursais		3	(71)						
Variação Partes Relacionadas		341	(836)						
Variação Fornecedores		1.342	(8)						
Variação Obrigações com Parcelamentos Sociais e Fiscais		(2.978)	(9.355)						
Variação Obrigações Trabalhistas		367	(54)						
Variação Provisões Trabalhistas		(1.123)	119						
Variação Credores Diversos		(2.534)	2.221						
Variação Tributos Diferidos		(206)	(205)						
Recursos Líquidos das Ativ. Operac.		32.500	29.020						
Fluxos de Caixa das Atividades de Invest.									
Aquisição Imobilizado		(5.779)	(6.412)						
Recursos líquidos das Atividades de Invest.		(5.779)	(6.412)						
Fluxos de Caixa das Atividades de Financ.									
Variação Empréstimos e Financiamentos		(10.092)	(19.194)						
Recursos Líquidos da Atividade de Financ.		(10.092)	(19.194)						
Redução/Aumento nas disponibilidades		16.629	3.414						
No início do período		5.025	1.611						
No final do período		21.654	5.025						
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)									
	Capital Social	Reserva de Capital AFRMM	Reserva de Lucros p/ aumento Capital	Reserva de Reavaliação Bens Próprios	Ajuste Avaliação Patrimonial Bens Próprios	Lucros Acumulados	Patrimônio Líquido Total		
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	20.000	806	6.663	976	6.327	9.179	49.951		
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	2.023	2.023		
Reserva Legal	-	-	-	101	-	(101)	-		
Realização da Reserva	-	-	-	-	(398)	398	-		
Reserva para Aumento de Capital	-	-	2.320	-	-	(2.320)	-		
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	20.000	806	8.983	1.077	6.327	8.781	45.974		
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	1.699	1.699		
Reserva Legal	-	-	-	85	-	(85)	-		
Realização da Reserva	-	-	-	-	(399)	399	-		
Reserva para Aumento de Capital	-	-	2.013	-	-	(2.013)	-		
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	20.000	806	10.996	1.162	6.327	8.382	47.673		

Jornal do Comércio

ANUNCIE NO JC
O ALCANCE QUALIFICADO
QUE A SUA MARCA PRECISA



ENTRE EM
CONTATO

WHATSAPP: (51) 3213-1342
EMAIL: COMERCIAL@JORNALDOCOMERCIO.COM.BR

